GOSTOMSKI: cognovi ill.mum d.num Woloviz a viginti duobus circiter
annis, primum cum esset aulicus piae memoriae cardinalis Radzivil,
deinde in Urbe, in qua eodem hospitio fuimus.

PRZCEMSKI: Novi illum a viginti circiter annis, eo quod ab eo tempore
cum illo commoratus sim in Italia et in hac aula.

WARSYCKI: Cognosco ill.mum d.num Woloviz a viginti circiter annis,
cum primum venit in aulam.

ZADZIK: Cognosco illum a decem annis; causa cognitionis fuit in aula
regis.

FIRLEY: Cognosco illum a viginti quatuor annis, ob consuetudinem ab
eo tempore cum eo habitam Romae et in Polonia.

ZBARAZ: Novi illum a viginti circiter annis, eo quod ab eo tempore
consuetudinem cum [eo] habuerim.

SAPIEHA: Optime illum novi a pluribus annis, quia terrigena meus est.

NIEBORSKI: Agnovi illum a duodecim annis, cum primum veni in au-
lam, tempore nuptiarum serenissimi regis.

Ad 2. Sziszkowski: Nullam habeo consanguinitatem, sed tantum fami-
iliaritatem cum tota eius familia.

³⁵ Ioannes Stanislaus Sapieha, subdapifer MDL (1611–1617), marschalcus cu-
riae MDL (1617–1620), postea marschalcus supremus MDL († 1635).

³⁶ Vid. suffrag. Vilnensis.

³⁷ Clevedoniensis?

RADZIEIOWSKI: Non sum illi sanguine, sed amicitia coniunctus. [*Similiter alii testes.*]

f. 45v **Ad 3.** SZISZKOWSKI: || Scio illum esse natum in Lithuania, sed nescio in quo loco; puto esse iam quadragenarium; educatus est, accepi, partim Vilnae, partim in Urbe et aliis locis Italiae et Galliae.

RADZIEIOWSKI: Quod attinet ad locum, ubi natus sit, scio solum esse natum in ducatu Lithuaniae, aetatis esse quadraginta circiter annorum, et educatum Romae, ubi mansit sex annis circiter, et forte ibi clericali militiae non solum adscriptus est, sed etiam sacris ac maioris ordinibus initiatus, et in aliis locis; et haec scio ex communi fama.

GOSTOMSKI: Scio esse natum in dioecesi Vilnensi et esse aetatis annorum 42, necnon educatum fuisse Vilnae, ubi studuit humanioribus litteris, et deinde Romae, ubi insimul operam navavimus philosophiae et iurisprudentiae.

PRZCEMSKI: Solum scio illum esse lithuanum [!]; de particulari autem dioecesi, in qua sit natus, nescio; puto eum non longe distare a quinquagesimo anno, et scio ipsum educatum fuisse non modo domi, sed etiam apud exteras nationes.

f. 54v **WARSYCKI:** Scio natum esse in dioecesi Vilnensi, sed quo loco, ignoro. || Praeterea esse aetatis 40 circiter annorum et esse educatum in Lithuania, in Germania et Italia.

ZADZIK: ... esse annorum 42 circiter ...

FIRLEY: Natus est in dioecesi Vilnensi, est quadraginta sex annorum circiter; educatus autem fuit a pueritia in patria, postea studuit Senis et Romae mecum.

ZBARAZ: Natus est in Lithuania, in diocesi Vilnensi, aetatis circiter 40 duorum annorum, educatus autem partim in Lithuania, partim in Italia et partim in Polonia, quae scio tum ex auditu, cum quia in Italia simul viximus.

NIEBORSKI: Scio natum esse in districtu Grodnensi dioecesis Vilnensis, aetatis 43 annorum, et educatus est Vilnae et deinde Romae; scio ista ex relatione.

Ad 4. SZISZKOWSKI: Scio natum esse ex legitimo matrimonio et ex nobilibus parentibus, quos puto fuisse catholicos.

RADZIEIOWSKI: Ex communi opinione scio eum natum esse ex legitimo

matrimonio et nobilibus parentibus, non tamen catholicis utrisque, quia pater evangelicus fuit; nomen atque ipsius fuit Iohannes, || matris vero *f. 48v* Anna Kopciowna.

GOSTOMSKI: ... et patrem catholicum fuisse mortuum, cuius cognomen erat Wolowiz, matris vero Kopciowna; nomina vero ignoro; haec scio, quia agnosco eius consanguineos.

WARSYCKI: ... patrem tantum ipsius fuisse haereticum, et vocatum fuisse Wolowiz, nomen vero et cognomen matris ignoro; scio ista omnia ex auditu et communi fama.

ZADZIK: ... eius patrem fuisse haereticum, cuius nomen et cognomen erat Ioannes Wolowiz, matris vero ignoro, et ista scio ex relatione aliorum.

ZBARAZ: ... pater tamen ipsius Ioannes nomine haereticus fuit, mater vero fuit rutena: an vero in Unione fuerit necne, nescio.

SAPIEHA: ... et scio parentes ipsius fuisse nobilissimos, nam optime novi utramque familiam; pater vero ipsius Ioannes nomine haereticus fuit, matris nomen fuit Anna Kopciowna; de ipsius religione nihil certo [!] scio, constat tamen mihi omnes fere ex illa familia catholicos fuisse et esse.

NIEBORSKI: Scio ... patrem, qui vocabatur Ioannes Wolowiz, fuisse haereticum, matrem vero, cuius nomen erat Anna Kopciowna, fuisse rutenam sed unitam, et scio quia fui praesens eius funeris celebrationi Grodnae in ecclesia parochiali unitorum cum assistentia archimandritae et aliorum praelatorum unitorum religionis graecae.

Ad 5. RADZIEIOWSKI: Scio eum esse sacerdotem a viginti circiter annis, quia ab eo tempore eum quandoque vidi celebrantem.

GOSTOMSKI: Scio, quia a viginti annis vidi illum Romae celebrantem missam.

FIRLEY: Me praesente, a decem vel 8 annis circiter promotus est ad sacros ordines, excepto presbiteratu, quem postea adeptus est.

ZBARAZ: Ab annis circiter duodecim vidi illum facientem sacram.

SAPIEHA: A decem aut duodecim circiter annis scio illum esse in sacris ordinibus constitutum, quia eum vidi sacerdotalia obeuntem munera.

NIEBORSKI: A duodecim annis, quo illum cognovi, vidi eum celebrantem.

Ad 6. RADZIEIOWSKI: vidi eum saepius celebrantem non solum solemnieribus festis, sed diebus etiam ferialibus.

ZADZIK: Vidi illum saepe celebrantem.

NIEBORSKI: Vidi saepius celebrantem diebus festis dominicis et etiam ferialibus, quatenus aulicis negotiis non fuit detentus.

Ad 7. SZISZKOWSKI: Scio illum in ecclesiasticis functionibus semper fuisse diligentem et bene versatum in executione ordinum susceptorum. [Similiter alii testes.]

Ad 8. SZISZKOWSKI: Scio ex quo tempore illum novi, semper fuisse catholicum, nec de ulla haeresi fuisse suspectum, et scio esse timoratae conscientiae et divini honoris zelantem, et scio quia multoties vidi, quantum ille fecerit procurando concordias inter dissidentes.

RADZIEIOWSKI: Ex communi opinione et fama scio ipsum statim atque adeptus est rationis usum, paternum errorem detestatum esse, et postea semper in catholicae fidei puritate cum timorata conscientia et zelo divini honoris et salutis proximorum permansisse.

FIRLEY: Educatus fuit a pueritia a piae memoriae cardinali Radzivilio, ideo non puto ipsum infectum fuisse labi haeresea, et constat ipsum semper postea pie et catholice et magna cum laude vixisse.

Ad 9. SZISZKOWSKI: Nihil unquam de turpitudine audivi, imo innocentia vitae illius a omnibus commendatur, est vir bonae famae et conversationis, eo quod cum bonis omnibus amicitiam habet et malorum consortium fugit.

ZADZIK: Multa audivi in aula regia de ipsius bonis moribus, fama et conversatione, nec contrarium audivi.

Ad 10. SZISZKOWSKI: Nunquam fuit coniugatus.

Ad 11. [An sciant ... fuisse eidem aliquid imputatum in iudicio ...]

PRZCEMSKI: Nunquam audivi, sed semper omnia bona de ipso. [Alii testes: Nescio.]

f. 46 **Ad 12.** SZISZKOWSKI: || Scio ipsum studuisse in academia Vilnensi, Romana, in aliis locis Italiae et Galliae; non puto tamen esse doctorem aut licentiatum (licet habet sufficientem doctrinam quoad episcopatum) etiam ob causam, quia non est consuetudo in Polonia ut nobiles insignia doctoratus accipient.

RADZIEIOWSKI: Audi<vi> ipsum navasse operam Vilnae apud patres f. 49 Societatis Iesu et in universitate Romana, et in studiis || Germaniae; an sit doctor vel licentiatus, nescio; ob eam tamen doctrinam, quam in

munere referendariatus et procancellariatus Lithuaniae ostendit, satis constare videtur ipsum esse praeditum ea doctrina, quae in episcopo requiritur, imo existimo in tota Lithuania nullum illi esse similem.

GOSTOMSKI: Scio navasse operam iuri canonico Perusiae et in ipso multum proficisse [!]; ignoro tamen, an sit doctor vel licentiatus; me tamen non praeterit tali pollere doctrina, ut omnes alias || huius regni episcopos, praeter Plocensem³⁸, antecedat; et hoc scio, quia est notorium. *f. 51*

PRZCEMSKI: Scio litteris operam navasse in Italia et Germania || et bene *f. 53* versatum in litteris, nempe theologia et aliis, et talem semper fuisse existimatum in aula regia, nec alium dignorem in Lithuania esse, qui possit promoveri ad episcopatum ...

WARSYCKI: ... cum eum prudentissime in studiis audiverim eius praeferre sententias ...

ZADZIK: ... et haec scio, quia vidi tractantem de rebus ecclesiasticis et bene illas deffendentem.

FIRLEY: Studuit Romae et Senis, ut dixi supra ad 3 interrogatorium; non est doctor nec licentiatus, sed tamen cum simul cum illo pluribus gravibus deliberationibus interfuerim, eumque saepius in senatu sententiam dicentem audiverim, puto illum omnino praeditum ea doctrina, quae in episcopo requiritur.

ZBARAZ: Dedit operam litteris Patavii, Vilnae et Romae, neque est doctor neque licentiatus, sed utinam essent illi plures in doctrina similes.

Ad 13. SZISZKOWSKI: Scio illum habuisse beneficia ecclesiastica: abbatiam Lubinensem et praeposituram Trocensem curatum beneficium, et custodiam Vilnensem. Quod attinet ad ecclesiam Trocensem, scio illam optime administrasse et reformasse, et ob istam reformationem illius maximum solere esse concursum ad illam; in reformatione vero monasterii semidirruti et antiquitate, squalore obuti non pauca millia florenorum exposuit, preterea pulcherrimis et praeciosis ornamentis auro textis templum exornavit, similiter diversis et praeciosis picturis. Monacorum numerum auxit, eosque in disciplinam monasticam redegit, et in summa tam in spiritualibus quam in temporalibus monasterium notabiliter

³⁸ Martinus Szyszkowski.

reformavit. In officio custodiae Vilnensis puto fuisse diligentem sicut in aliis, et haec omnia scio, quia ex multis audivi.

RADZIEIOWSKI: Habet abbatiam Lubinensem et praeposituram quamdam, cuius distinctam notitiam non habeo; de aliis vero beneficiis nihil scio, nisi quod fuit canonicus Vilnensis; in regimine autem suae abbatiae audivi optime se gessisse.

GOSTOMSKI: ... et conventum praedictae abbatiae [*Lubinensis*] fere de-structum reaedificasse et circa beneficia praedicta bene se gessisse ... et scio natus sim in maiori Polonia.

PRZCEMSKI: ... Scio praeterea habuisse et habere abbatiam Lubinensem, cuius bona diligenter rexit et magnos in ipsa fecit sumptus, et scio, quia prope possessionem meam sita est dicta abbatia.

ZADZIK: Scio ... bene circa regimen horum beneficiorum se gessisse, praesertim in abbatia, in cuius structura multos sumptus fecit et patres ibi existentes magno zelo reformasse quoad disciplinam, visitando saepe ac saepius praedictam abbatiam, et haec scio ab episcopo Posnaniensi, in cuius dioecesi dicta abbatia sita est.

ZBARAZ: ... et in reparacione ecclesiae Trocensis satis magnos sumptus fecit, ut ipsem vidi.

f. 65 NIEBORSKI: || Scio habuisse canonicatum Vilnensem, et illo dimisso, custodiam pariter Vilnensem, quam retinet una cum praepositura Trocensi et abbatia Lubinensi; et scio bene se gessisse in istis beneficiis, quia vidi multa ornamenta praestasse abbatiae et praepositurae et magnos sumptus fecisse circa eorum reaificationem.

Ad 14. GOSTOMSKI: Scio praeposituram requirere residentiam, abbatiam vero non, et an sint incompatibilia, ignoro.

ZADZIK: Scio praeposituram et custodiam requirere residentiam et esse incompatibilia, puto tamen habuisse dispensationem a Summo Pontifice.

Ad 15. SZISZKOWSKI: Scio, quod non semper residebat, quia fuit occupatus servitio aut obsequiis reipublicae et regiae maiestatis: fuit enim primo secretarius regius, deinde referendarius magni ducatus Lithuaniae, postea procancellarius, et ita frequenter tenebatur residere in aula regiae maiestatis; quantum tamen per occupationes publicas licuit, solebat in suis ecclesiis residere.

PRZCEMSKI: Scio Vilnae, cum fuerit ibi serenissimus rex, residisse, sed deinde post discussum ser.mi regis ab illa civitate sequutum esse aulam ob publica negotia, cum tunc esset referendarius et modo procancellarius magni ducatus Lithuaniae.

Ad 16. SZISZKOWSKI: || Scio nihil alienasse, imo recuperasse nonnulla bona ad abbatiam et praeposituram pertinentia. *f. 46*

Ad 17. [An sciant ipsum permisisse haereticos detinere bona suorum beneficiorum.]

SZISZKOWSKI: Non puto hoc permisisse.

[Reliqui testes: Nescio.]

Ad 18. [An sciant ipsum habere familiam haereticam ...]

SZISZKOWSKI: Scio illum non habere familiam haereticam; sine conversatione tamen haereticorum ille prout episcopi et alii vivere non possumus ...

GOSTOMSKI: Nescio, excepto eo, an habeat aliquem familiarem haereticum, cum hoc non certo sciam, et quatenus sit, scio invitum illos detinere.

ZADZIK: Nihil omnino de istis scio, excepto eo, quod attinet ad familiarem consuetudinem cum haereticis, cum in hoc regno ex concessione Summorum Pontificum cum ipsis communicemus.

ZBARAZ: Nihil tale scio, excepto eo, quod non potuit carere illa consuetudine cum haereticis, quae in hoc regno est necessaria.

Ad 19. [An sciant illum esse prudentem ...]

SZISZKOWSKI: Scio illum esse prudentem virum, quia multoties in senatu audivi illum maximo cum iuditio sententias dare, et scio illum habere omnia requisita ad ecclesiam cathedralem optime administrandam tam in spiritualibus, quam in temporalibus, et posse egregie iurisdictionem defendere, cum sit et prudens et ex praecipua familia Lithuaniae natus, et cum magnam familiaritatem habeat cum praecipuis senatoribus Lithuaniae, nempe cum illustri palatino Vilnensi³⁹, cum d.no castellano Vilnensi⁴⁰, cum supremo exercitus generali d.no Kotkowiz⁴¹, cum supre-

³⁹ Nicolaus Christophorus Radzivilus, palatinus Vilnensis 1606–1616.

⁴⁰ Hieronimus Chodkiewicz, castellanus Vilnensis 1595–1617.

⁴¹ Ioannes Carolus Chodkiewicz, supremus dux exercitus MDL 1605–1621.

mo Lithuaniae cancellario⁴² et coeteris senatoribus, qui illum reverentur et in honore habent, prout duces Radzivilli Ioannes et Christophorus⁴³, apud quos semper poterit aliquid boni facere pro Ecclesia et republica; hoc etiam pro conscientia mea fateor, neminem in tota Lithuania ad statum episcopalem aptiorem invenire.

RADZIEIOWSKI: ... Sicut antea indicavi, nullum plane putem in tota Lithuania reperiri posse aequem aptum ad illum administrandum.

GOSTOMSKI: Scio ista omnia esse vera, cum senatus totus, nemine contradicente, supplicaverit ser.mo regi, ut illi abbatiam Lubinensem conferret, licet alioqui statuta regni non permittant nobilibus Lithuaniae in ordinibus sacris constitutis conferri, sed tantum huius regni nobilitati; et tamen rex tali decreto derogavit; et praeterea fuisse factum procancellarium magni ducatus Lithuaniae, quae dignitas in praeteritum nunquam fuit collata in personas ecclesiasticas; inde propter summam omnium bene-

f. 51 volentiam existimo || omnia contenta in interrogatorio in illo concurrere.

PRZCEMSKI: Ita esse censeo: movere ad ita existimandum, quia in Lithuania non cognovi similem, qui eum communi benevolentia antecellat, cum sit ita gratus huius regni nobilitati, ut contra morem patriae et statuta regni senatus fecit, ut ille, licet lithuanus, detinet abbatiam Lubinensem.

ZADZIK: ... quia talem sibi in hoc regno et in Lithuania conciliavit benevolentiam apud omnes, ut etiam haeretici summopere illum ament et revereantur, et praesertim haeresiarcha dux Ioannes Radzivil, qui voluit omnes differentias, quas habet cum venerabili capitulo Vilnensi, eius arbitrio committere; et censeo similem in tota Lithuania ipsi non esse, qui ad hunc episcopatum promoveri possit.

[*Reliqui testes similiter.*]

⁴² Leo Sapieha.

⁴³ Janussius Radzivilus, pocillator MDL 1599–1620, et Christophorus Radzivilus, dux campestris exercitus MDL 1615–1635, supremus dux exercitus MDL 1635–1640.

B. DEPOSITIONES TESTIUM SUPER STATU ECCLESIAE

Testes ex officio vocati et examinati sunt iidem, nempe:

- | | |
|--|-----------|
| 1. Martinus SZISZKOWSKI, ep. Plocensis . | f. 47rv |
| 2. Stanislaus RADZIEIOWSKI . | f. 49v–50 |
| 3. Ioannes GOSTOMSKI . | f. 51–52 |
| 4. Andreas PRZCEMSKI . | f. 53v–54 |
| 5. Stanislaus WARSECZKI . | f. 55rv |
| 6. Iacobus ZADZIK . | f. 57–58 |
| 7. Henricus FIRLEY . | f. 59v–60 |
| 8. Dux de ZBARAZ . | f. 61v–62 |
| 9. Ioannes SAPIEHA . | f. 63v–64 |
| 10. Stanislaus NIEBORSKI . | f. 65–66 |

Ad 1. Sziszkowski: Scio Vilnam in provintia Lithuaniae sitam esse; audiui || etiam magnam esse civitatem et multa millia focularium habere. f. 47

Radzieiowski: Civitas Vilnensis satis magna et ampla est, ita ut superet magnitudinem civitatis Cracoviensis; sita est in magno ducatu Lithuaniae, cuius est metropolis; subiacet temporali dominio ser.mi Poloniae regis; quot autem focularia consitutae, nescio.

Gostomski: Scio civitatem Vilnensem sitam esse in magno ducatu Lithuaniae, et ante incendium magnam fuisse et constituisse 1300 circa focularia; post conflagrationem nescio⁴⁴; scio ... quia ibi fui.

Przcemski: Scio civitatem Vilnensem, cum ibi fuerim, magnam esse ...

Warseczki: Scio Vilnam sitam esse in Lithuania, maximae magnitudinis ...

Zadzik: Scio civitatem Vilnensem sitam esse in magno ducatu Lithuaniae et subiacere dominio ser.mi regis || et magnam esse ... f. 57v

Firley: Civitas Vilnensis sita est <in> magno ducatu Lithuaniae ..., quam vidi satis magna⁴⁵ esse amplitudinis, quamvis nesciam numerum domorum, quem complectitur.

⁴⁴ Conflagratio Vilnae a. 1610.

⁴⁵ ms. magna.

ZBARAZ: Civitas Vilnensis est metropolis totius ducatus Lithuaniae; est satis ampla ...

f. 63v SAPIEHA: Est metropolis magni ducatus Lithuaniae, amplae || magnitudinis, ita ut in tota Polonia sit maior; subiacet dominio temporali ser. mi Poloniae regis.

NIEBORSKI: Scio civitatem Vilnensem sitam esse in Lithuania, magnae amplitudinis ..., et ista scio quia ibi fui ...

Ad 2. SZISZKOWSKI: Scio esse ecclesiam cathedralem sub invocatione sancti Stanislai, et reparatione maxima indigere; fuit enim superioribus annis tota exusta intra et extra, parietes tantum nudi remanserunt, sed altaria, organum maximo sumptu extorta in cineres conversa, et nondum reparata ecclesia, et futurus episcopus multum deberet exponere, si voluerit in pristinum statum eam reducere.

RADZIEIOWSKI: <Scio> ecclesiam cathedralem Vilnensem lapideam, satis amplam et antiquae et optimae structurae ..., postea conflagravit et magna indiget reparatione.

GOSTOMSKI: Scio ecclesiam fuisse pulcherrimam et magnam, sed deinde tali incendio conflagratam, ut omni reparatione indigeat ...

PRZCEMSKI: Fui ego in ecclesia cathedrali Vilnensi, quae lapidea est, magnae et insignis structurae; sed audivi combustam esse; an autem reaedificata, ignoro.

[*Similiter alii testes.*]

Ad 3. ZADZIK: Credo praeposituram dignitatem maiorem esse post pontificalem, et ibi plures alias esse dignitates et canonicatus, quorum numerum ignoro.

SAPIEHA: Sunt duodecim canonici et sex praelati; prima dignitas post pontificalem <est> praepositura; certum numerum aliorum presbiterorum et clericorum nescio, sed scio eum esse sufficientem.

NIEBORSKI: Sunt duodecim canonici, praelati octo; dignitas maior post pontificalem est praepositura; vicarii et clerici sunt fortasse triginta.

Ad 4. [De redditibus]

GOSTOMSKI: Audivi praeposituram facere 3000 florenorum, sed non distinete.

SAPIEHA: Certam quantitatem reddituum ignoro, sed scio illos pro loci conditione esse satis tenues. [*Similiter NIEBORSKI.*]

Ad 5. RADZIEIOWSKI: Vidi ibi sepulcrum sancti Casimiri⁴⁶ Poloniae regis, cuius corpus decentissime asservatur. [Sim. GOSTOMSKI *et alii.*]

SAPIEHA: Scio esse aliquot corpora sanctorum, sed distinctam notitiam solum habeo corporis sancti Casimiri, quod in propria capella decentissime asservatur in tumulo argenteo iussu et sumptu ser.mi regis recenter extructo.

NIEBORSKI: Scio ibi existere corpus sancti Casimiri et spinam Sal<vatoris⁴⁷ et alias reliquias decenter asservatas.

Ad 6. SZISZKOWSKI: Scio inter praecipuos viros et nobiles vigere fidem catholicam, aliquot exceptis, sed inter plebem tot sunt falsae fides, quot in alio loco non reperiuntur; sunt autem in Lithuania diversarum sectarum haeretici, sunt plurimi, ne dicam infiniti, schismatici; sunt plurimi haebrei non modo ordinarii qui sunt in Italia et aliis locis, sed etiam caramai, quos appellant veri haebrei haereticos; praeterea reperiuntur idololatrae in confinibus Moscoviae inter sylvas, qui venerantur serpentes et alia huiusmodi.

RADZIEJOWSKI: Nec per totam dioecesim, nec per totam civitatem, sed in aliqua tantum parte viget catholica fides et Sanctae Romanae Ecclesiae obedientia, quia adsunt ibi plurimae et diversissimae sectae.

GOSTOMSKI: Scio esse ibi plures ecclesias et vigere fidem catholicam, sed esse mixtionem omnium sectarum.

PRZCEMSKI: Scio in civitate et dioecesi Vilnensi fidem catholicam vigere et Sanctae Romanae Ecclesiae obedientiam, sed plures sectas ibi mixtas esse.

WARSECZKI: Scio vigere fidem catholicam in civitate et auctam opera patrum iesuitarum; in dioecesi vero plures esse haereticos et eorum sectas.

ZADZIK: Scio vigere ex parte plures ecclesiasticos [!], et ex parte plures sectas haereticorum.

FIRLEY: || Viget aliqua ex parte, cum sit ibi magna admixtio diversarum *f. 60* sectarum. [Similiter ZBARAZ.]

SAPIEHA: Affirmative pro maiore parte civitatis et dioecesis.

⁴⁶ ms. Casimirii.

⁴⁷ Hic charta lacerata.

NIEBORSKI: In civitate et dioecesi plures sunt catholici, quam haeretici.

Ad 7. SZISZKOWSKI: Scio esse amplam dioecesim, quia incipit a dioecesi Plocensi et Luceoriensi et extenditur usque ad fines Moschoviae.

GOSTOMSKI: Dioecesis Vilnensis totam Lithuaniae complectitur, excepta Livonia et Samogitia, sed quae et quot loca complectitur, ignoro.

ZADZIK: Scio dioecesim Vilnensem se extendere ad centum milliaria ...

f. 47 **Ad 8.** SZISZKOWSKI: || Numerum quidem monasteriorum, in quibus viri degunt, nescio, sed hoc scio: Vilnae aliquot monasteria esse; est enim monasterium bernardinorum, franciscanorum, dominicanorum, sunt patres Societatis tribus in locis. De monasteriis vero virginum de duobus audivi: unum Nievisii [!] fundatum est a palatino Vilnensi, alterum Vilnae.

PRZCEMSKI: Scio tantum Vilnae esse seminarium, sed numerum discipulorum ignoro.

ZADZIK: Scio tantum ibi esse seminarium, sed nescio numerum discipulorum; scio praeterea nullam esse collegiatam, praeter eam, quae Vilnae est.

SAPIEHA: Adest seminarium viginti et plurium discipulorum sub regimine patrum⁴⁸ Societatis ...

NIEBORSKI: Scio tantum in civitate adesse quinque monasteria virorum et unicum mulierum, et esse tria seminaria; an vero sint iuxta formam concilii Tridentini, nescio; et ista scio quia ibi fui.

Ad 9. [*De cultu divino in ecclesia cathedrali.*]

RADZIEIOWSKI: Vidi in dicta ecclesia cultum divinum exerceri pro more aliarum cathedralium.

GOSTOMSKI: Scio exercere ibi cultum divinum valde bene, quia ibi fui per annum.

PRZCEMSKI: ... sicut in aliis cathedralibus, cum ibi fuerim cum serenissimo rege.

[*Reliqui testes similiter.*]

f. 50 **Ad 10.** RADZIEIOWSKI: Vidi fontem baptismalem, et scio curam animarum || ibi exerceri, licet per quos exerceatur nescio distincte. [*Similiter* ZADZIK, ZBARAZ.]

⁴⁸ ms. patruum.

SAPIEHA: Adest fons baptismalis, et cura animarum exercitur per vicarios.

Ad 11. SZISZKOWSKI: Scio antea habuisse corum, organum, capellas, altaria, sed haec sunt incendio absumpta; quoad suppellectilem vero nihil scio, an fuerit reservata seu combusta.

[*Alii similiter.*]

SAPIEHA: Sacrarium refertissimum est sacris indumentis, alia etiam omnia adfuerunt, sed plura absumpsit flamma, et quamvis campanile nondum sit restitutum, adsunt tamen campanae plures, ac una praesertim omnino insignis, paulo ante facta.

Ad 12. SZISZKOWSKI: Scio quod habuit [*episcopus*] habitationem ante curiam, decenter exstructam⁴⁹, quae utrum sit combusta necne, ignoro.

RADZIEIOWSKI: Domum pro episcopo vidi ante incendium, et licet in eam ingressus non fuerim, eam tamen fuisse puto satis commodam.

GOSTOMSKI: Scio fuisse domum, quae deinde fuit combusta.

ZADZIK: || Scio esse domum, sed partem ipsius exustam.

f. 58

NIEBORSKI: Fui in ipsa domo episcopi, et indiget reparacione propter conflagrationem.

Ad 13. [De redditibus mensae cathedralis]

SZISZKOWSKI: Audivi ab ipsomet episcopis Vilnensibus, quod ante bella et quando erat in flore et suo statu bono, episcopatus Vilnensis faciebat viginti millia florenorum, sed audivi ab ipsomet r.mo episcopo mortuo Voina, ob tam longa bella et continuas militum spoliaciones, ad maximum vastitatem devenisse, ita ut vix decem millia florenorum faciat; de pensione et aliis oneribus nihil scio.

RADZIEIOWSKI: Ex communi fama existimo reditus ecclesiae Vilnensis esse circiter decem millia florenorum ...

GOSTOMSKI: Scio ascendere reditus ecclesiae Vilnensis ad decem millia florenorum, et nullo onere gravatos.

PRZCEMSKI: Ignoro verum valorem reddituum; scio bene illos esse attenuatos, et bona episcopatus vastata per milites confederatos.

WARSECZKI: Nescio de valore ..., sed scio a bellis, quae per decennium durarunt, magna damna episcopatum passum esse.

⁴⁹ ms. astructam.

ZADZIK: Puto valorem redditum mensae episcopalis vix ascendere ad duodecim seu quindecim millia florenorum, qui consistit in frumentibus et censibus ...

ZBARAZ: Credo redditus ascendere ad octo aut novem millia florenorum hoc tempore, quamvis ante bella ascenderent usque ad viginti millia, atque haec audivi.

SAPIEHA: Audivi redditus antea fuisse viginti duorum circiter florenorum, nunc vero esse circiter duodecim millia ...

Ad 14. SZISZKOWSKI: Scio vacare ecclesiam morte piae memoriae d.ni Benedicti Voinae a medio anno circiter Patavii secuta.

RADZIEIOWSKI, GOSTOMSKI, PRZCEMSKI: ... a quatuor vel quinque mensibus [*obitum ep. Voinae secutum esse*];

WARSECKI, ZADZIK, ZBARAZ, SAPIEHA, NIEBORSKI: ... a quinque seu sex mensibus;

FIRLEY: ... nonnullis abhinc mensibus.

Regestum confirmationis pontificiae. Romae, 1616 V 18.

ASV A. Cam. 15 f. 50v–51.

1616. Feria IV, die XIIIX maii Romae in aula palatii Quirinalis fuit Consistorium secretum, in quo ...

f. 51 || Rev.mo d.no card. Montalto referente, Sanctitas Sua ecclesiae Vilnensi, vacanti per obitum Benedicti Voinae illius ultimi episcopi, ad supplicationem ser.mi regis Poloniae, providit de persona rev.di patris d.ni Eustachii Volovicii⁵⁰, abbatis Lubinensis, praepositi Trocensis et magni Lithuaniae ducatus procancellarii, presbyteri Vilnensis etc. cum dispensatione super gradu, ac decreto quod abbatia Lubinensis et praepositura Trocensis ipso iure vacent per adeptionem praedicti episcopatus.